

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



Kingsoft Corporation Limited

金山軟件有限公司

(於開曼群島持續經營的有限公司)

(股份代號：3888)

截至二零一零年九月三十日止三個月期間的 未經審計的財務業績公告

金山軟件有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」或「金山」)截止二零一零年九月三十日止三個月的未經審計業績。此截至二零一零年九月三十日的三個月期間的業績已獲本公司的核數師安永會計師事務所及由本公司審核委員會(「審核委員會」)(包括本公司大部分獨立非執行董事)審閱。

財務數據摘要

	截至下列日期止三個月			上年同期 比較 %	上季度 比較 %
	二零零九年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零一零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零一零年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)		
收益	246,099	246,314	229,237	(7)	(7)
母公司擁有人 應佔之溢利*	69,064	66,916	84,990	23	27
	人民幣分 (未經審計)	人民幣分 (未經審計)	人民幣分 (未經審計)		
每股基本盈利	6.48	6.14	7.76	20	26
每股攤薄盈利	5.96	5.79	7.33	23	27

* 截至二零一零年九月三十日止、二零一零年六月三十日止和二零零九年九月三十日止的三個月期間，扣除股份酬金成本影響的母公司擁有人應佔溢利分別為人民幣98.0百萬元，人民幣81.7百萬元和人民幣79.6百萬元。該等口徑下之溢利較上年同期增長23%，較上季度增長20%。

營運數據摘要

	截至下列日期止三個月			上年同期 比較 %	上季度 比較 %
	二零零九年 九月三十日	二零一零年 六月三十日	二零一零年 九月三十日		
網絡遊戲產品					
每日平均最高同步 用戶人數	1,061,250	817,835	773,349	(27)	(5)
每月平均 付費用戶人數	1,543,946	1,276,351	1,325,056	(14)	4
來自付費用戶的 每月平均收益 (人民幣元)	35	41	39	11	(5)
網絡安全產品 在線服務業務					
每日平均 付費用戶人數	8,269,916	7,648,623	6,598,690	(20)	(14)
來自付費用戶的 每月平均收益 (人民幣元)	2.1	2.2	2.2	5	—

金山軟件有限公司董事會公佈了本集團截至二零一零年九月三十日止的三個月期間的未經審計的經營業績。

本集團未經審計的簡明合併收益表、未經審計的簡明合併綜合收益表，未經審計的簡明合併財務狀況表及未經審計的簡明合併現金流量表列示如下：

簡明合併收益表

	截至下列日期止三個月		
	二零零九年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零一零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零一零年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)
收益：			
娛樂軟件	162,786	158,924	155,203
應用軟件	81,464	85,904	71,880
其他	1,849	1,486	2,154
	<u>246,099</u>	<u>246,314</u>	<u>229,237</u>
收益成本	<u>(35,369)</u>	<u>(31,434)</u>	<u>(32,162)</u>
毛利	210,730	214,880	197,075
研究及開發成本(已扣除政府資助)	(61,163)	(57,369)	(70,676)
銷售及分銷成本	(62,692)	(33,614)	(34,732)
行政開支	(28,037)	(27,157)	(27,056)
股份酬金成本	(10,524)	(14,817)	(12,998)
其他經營成本	(429)	(9,949)	(272)
其他收入及收益	24,309	150	26,722
	<u>72,194</u>	<u>72,124</u>	<u>78,063</u>
營運溢利	72,194	72,124	78,063
按公平值透過損益列賬的財務資產的收益	—	—	11,613
財務收入	6,325	7,713	8,698
財務成本	—	—	(373)
分佔利潤及虧損：			
聯營公司	6,164	3,174	3,603
共同控制實體	(1,863)	(1,713)	(1,363)
	<u>82,820</u>	<u>81,298</u>	<u>100,241</u>
除稅前溢利	82,820	81,298	100,241
所得稅支出	(13,104)	(13,494)	(15,013)
	<u>69,716</u>	<u>67,804</u>	<u>85,228</u>
本期溢利	69,716	67,804	85,228
以下人士應佔：			
母公司擁有人	69,064	66,916	84,990
非控股權益	652	888	238
	<u>69,716</u>	<u>67,804</u>	<u>85,228</u>
	人民幣元 (未經審計)	人民幣元 (未經審計)	人民幣元 (未經審計)
母公司普通權益持有人應佔每股盈利			
基本	0.0648	0.0614	0.0776
攤薄	0.0596	0.0579	0.0733

簡明合併綜合收益表

	截至下列日期止三個月		
	二零零九年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零一零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零一零年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)
本期溢利	69,716	67,804	85,228
其他綜合收益：			
境外實體外幣換算差異	547	(351)	149
本期其他綜合收益／(損失)(除稅後)	547	(351)	149
本期綜合收益	<u>70,263</u>	<u>67,453</u>	<u>85,377</u>
以下人士應佔：			
母公司擁有人	68,913	65,954	84,496
非控股權益	<u>1,350</u>	<u>1,499</u>	<u>881</u>
	<u>70,263</u>	<u>67,453</u>	<u>85,377</u>

簡明合併財務狀況表

	於二零一零年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	於二零零九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審計)
非流動資產		
物業、廠房及設備	393,002	407,980
商譽	—	2,377
其他無形資產	51,990	48,489
租賃預付款項	45,124	6,972
聯營公司權益	17,771	6,378
共同控制實體權益	31,061	40,112
其他財務資產	11,613	—
應收貸款	3,931	2,649
遞延稅項資產	25,712	28,917
遞延成本	684	1,201
長期預付款項	—	38,738
	<u>580,888</u>	<u>583,813</u>
流動資產		
存貨	6,254	5,384
應收貿易賬款	96,499	120,378
預付款項、押金及其他應收款項	116,744	60,075
遞延成本	2,975	3,122
現金及現金等值項目	1,426,837	1,268,098
	<u>1,649,309</u>	<u>1,457,057</u>
流動負債		
應付貿易賬款	11,187	12,597
計息銀行貸款	103,620	—
應付股息	280	174
應計開支及其他應付款項	121,392	186,896
遞延收益	156,997	158,643
應付所得稅	23,533	19,453
	<u>417,009</u>	<u>377,763</u>
流動資產淨額	<u>1,232,300</u>	<u>1,079,294</u>
總資產減流動負債	<u>1,813,188</u>	<u>1,663,107</u>

簡明合併財務狀況表(續)

	於二零一零年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	於二零零九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審計)
總資產減流動負債	<u>1,813,188</u>	<u>1,663,107</u>
非流動負債		
遞延收益	32,336	42,144
遞延稅項負債	<u>12,911</u>	<u>16,653</u>
	<u>45,247</u>	<u>58,797</u>
資產淨額	<u><u>1,767,941</u></u>	<u><u>1,604,310</u></u>
母公司擁有人應佔權益		
已發行股本	4,505	4,434
股份溢價	555,669	525,349
為股份獎勵計劃而持有的股份	(63,317)	(72,365)
法定儲備	107,817	107,817
僱員股份資本儲備	246,738	225,011
外幣換算儲備	(67,357)	(66,464)
保留盈利	964,982	723,335
建議末期股息	—	141,575
	<u>1,749,037</u>	<u>1,588,692</u>
非控股權益	<u>18,904</u>	<u>15,618</u>
權益總額	<u><u>1,767,941</u></u>	<u><u>1,604,310</u></u>

簡明合併現金流量表

	截止下列日期止三個月		
	二零零九年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零一零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審計)	二零一零年 九月三十日 人民幣千元 (未經審計)
經營活動所得現金流量淨額	151,310	113,572	63,104
投資活動所得／(耗用)現金流量淨額	(295,928)	97,514	(378,848)
融資活動所得／(耗用)現金流量淨額	(23,046)	(18,297)	965
現金及現金等值項目增加／(減少)淨額	(167,664)	192,789	(314,779)
期初的現金及現金等值項目	524,539	987,966	1,180,801
外幣滙率變動影響淨額	(534)	46	760
期末的現金及現金等值項目	356,341	1,180,801	866,782
於獲得時原本到期日超過三個月的定期存款	801,987	196,238	560,055
載於簡明財務狀況表的現金及現金等值項目	<u>1,158,328</u>	<u>1,377,039</u>	<u>1,426,837</u>

未經審計簡明合併期中財務報表附註：

1. 公司資料

本公司與一九九八年三月二十日根據英屬處女群島法律註冊成立。二零零五年十一月十五日，本公司根據開曼群島公司法於開曼群島存續。本公司股份已於二零零七年十月九日在香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）主機板上市。

本集團主要從事研究、開發及分銷軟件產品，以及提供網路遊戲服務。

簡明合併期中財務報表乃根據本公司董事會於二零一零年十一月二十五日通過的決議案批准與授權刊發。

2. 編製基礎及主要會計政策

編製基礎

截至二零一零年九月三十日的簡明合併期中財務報表乃根據國際會計準則委員會頒佈的國際會計準則（「國際會計準則」）第34號中期財務報告編製。

簡明合併期中財務報表並不包括年度財務報表中所規定的所有資料和披露事項，故應與本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度財務報表一併閱讀。

主要會計政策

編製期中簡明合併財務報表所採納的會計政策與根據國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製的本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度的年度財務報表所採納者一致，惟於二零一零年一月一日採納適用於本集團的下列新會計準則及詮釋除外。

新訂及經修訂國際財務報告準則的影響

本集團已於本期間的財務報表首次採納下列新訂及經修訂國際財務報告準則。採納該等新訂及修訂國際財務報告準則對本財務報表並無重大影響。

國際財務報告準則第2號	以股份為基礎的支付—集團現金結算股份支付交易
國際財務報告準則第3號(已修訂)	企業合併
國際會計準則第27號(已修訂)	合併及單獨財務報表
國際財務報告準則之改善(於二零零八年五月頒佈)	
國際財務報告準則之改善(於二零零九年四月頒佈)	

本集團並無提早採納已頒佈惟尚未生效的任何其他準則、詮釋或修訂。

管理層討論及分析

截至二零一零年九月三十日止三個月

收益

本季度收益為人民幣229.2百萬元，較上季度和上年同期均下降了7%。來自娛樂軟件業務和應用軟件業務的收益分別佔本集團收益總額的68%和31%。

本季度來自娛樂軟件業務的收益為人民幣155.2百萬元，較上季度下降2%，較上年同期下降5%。收入比上季度有所下降，其主要原因暑期對劍俠系列遊戲負面影響。收入較上年同期的下降源於劍俠世界收入的下滑。

每日平均最高同步用戶人數為77萬人，較上季度下降5%，較上年同期下降27%。月均付費用戶總人數為133萬人，較上季度增長了4%，較上年同期下降14%。每日平均最高同步用戶人數按季錄得減少主要由於暑期的負面影響；月均付費用戶人數較上季增長反映了海外市場付費用戶基礎的回升。

第三季度本集團網上遊戲的每名付費用戶的每月平均收益值為人民幣39元，較上季度下降5%，較上年同期增加了11%。

來自應用軟件業務的收益為人民幣 71.9百萬元，較上季度下降16%，較上年同期下降12%。按季錄得下降主要由於中國網絡安全市場的競爭日益激烈及日本市場發佈了新版本的微軟辦公軟件。

金山網絡安全產品線上服務的訂購使用者數目為660萬人，較上季度下降14%，較上年同期下降了20%。主要由於我們在OEM通道投放了大量的免費版金山網絡安全產品而引起相應付費用戶數的減少。

金山網絡安全產品來自每名訂購用戶的每月平均收益為人民幣2.2元，較上季度持平，較上年同期增長了5%。

毛利和收益成本

本季度毛利為人民幣197.1百萬元，較上季度下降了8%，較上年同期下降了6%；本集團的毛利率為86%，較上季度下降一個百分點，與上年同期持平。

本季度收益成本為32.2百萬元，較上季度增加了2%，較上年同期下降了9%。該等增長主要由於相關人員成本的增加。

研究及開發成本

本季度研究及開發成本，扣除政府資助，為人民幣70.7百萬元，較上季度增長了23%，較上年同期增長了16%。按季錄得增長主要由於新產品上市令資本化軟件成本減少。

銷售及分銷成本

本季度銷售及分銷成本為人民幣34.7百萬元，較上季度增長了3%，較上年同期下降了45%。按季增長主要由於為發佈劍俠世界的新資料片「劍雨風雲」而增加了市場推廣活動。

行政開支

本季度行政開支為人民幣27.1百萬元，與上季度持平，較上年同期下降了3%，主要由於公司持續的費用控制。

股份酬金成本

本季度股份酬金成本為人民幣13.0百萬元，較上季度下降了12%，較上年增長了24%。按季錄得下降，主要由於授出股份期權和獎勵性股份採用分批歸屬法加速確認費用。

其他收入及收益

本季度其他收入及收益為人民幣26.7百萬元，較上季度增長17715%，較上年增長了10%。按季增長主要由於期內確認了中國地方政府對於當地子公司的財政獎勵。

扣除股份酬金成本前的經營利潤

由於上述原因，本季度扣除股份酬金成本的經營利潤為人民幣91.1百萬元，較上季度增長了5%，較上年同期增長了10%。扣除股份酬金成本的經營利潤率為40%，較上季度增長了五個百分點，較上年同期增長了六個百分點。

按公允值透過損益列賬的財務資產的收益(「公允值收益」)

本季度公允值收益為人民幣11.6百萬元，反映了本集團有權在六年內以一定價格認購Vina Group Corporation(「Vina Game」)普通股的期權的公允價值。

分佔聯營公司利潤

本季度分佔聯營公司利潤為人民幣3.6百萬元，較上季度增長了14%，較去年同期下降了42%。按季增長主要由於廣州金山的利潤增長。

所得稅支出

本季度所得稅支出為人民幣15.0百萬元，較上季度所得稅增長了11%，較上年同期增長了15%。本集團的實際稅率(扣除股份酬金成本的影響)為13%，較上季度和去年同期分別下降了一個百分點。

母公司擁有人應佔之溢利

由於上述原因，母公司擁有人應佔的溢利為人民幣85.0百萬元，較上季度增加了27%，與上年同期增長了23%。

扣除股份酬金成本前母公司權益擁有人應佔之溢利

本集團採用扣除股份酬金成本前母公司擁有人應佔之溢利，即扣除本公司擁有人應佔的股份酬金成本影響之母公司擁有人應佔溢利金額，作為對按照國際財務報告準則編製的綜合財務報表的補充。

本集團管理層認為，扣除股份酬金成本前母公司擁有人應佔之溢利將有助於投資者對於本公司經營業績的整體瞭解。在評估本集團的經營業績時，請勿將該數據單獨考慮，亦不得替代本集團國際財務報告準則下之溢利或其他經營業績數據。此外，扣除股份酬金成本前母公司擁有人應佔之溢利可能同其他公司採用的該等名稱之數據不具有可比性。

扣除股份酬金成本前母公司擁有人應佔之溢利為人民幣98.0百萬元，較上季度增長了20%，較上年同期增長了23%。截至二零一零年九月三十日止、二零一零年六月三十日止和二零零九年九月三十日止三個月期間，本集團扣除股份酬金成本前的淨利率分別為43%，33%和32%。

流動資金及財務資源

於報告期末，本集團資金狀況強勁。於二零一零年九月三十日，本集團主要財務資源，以現金及現金等值項目及原有到期日超過三個月的定期存款形式持有，分別為人民幣866.8百萬元和人民幣560.1百萬元。上述財務資源總計佔本集團總資產的64%。

於二零一零年九月三十日，本集團的資產負債率，即總負債除以總資產，為21%，與二零零九年十二月三十一日資產負債率持平。於二零一零年九月三十日，本集團定期貸款為120.0百萬港元(人民幣103.6百萬元)。該等貸款須於二零一一年六月十四日前悉數償還，並按香港銀行同業拆借利率+1.1%計息。

外幣風險管理

本集團之若干開支亦以人民幣以外之貨幣計值。本集團籍著與其他亞洲國家進行特許銷售而賺取外幣收入。於報告期內，人民幣兌換美金、港元、日元和馬來西亞林吉特在過往保持相對穩定。本集團還採用了「自然免疫」的外幣風險管理方法，即通過安排一些外幣開支，將外幣收入和外幣開支相匹配。

於二零一零年九月三十日，本集團持有以非人民幣計值的存款的財務資源為人民幣157.9百萬元。由於沒有經濟有效的對沖抗衡人民幣波動，如有任何與前述存款和投資有關的外匯匯率發生波動，本集團都有可能產生相關虧損，故而存在風險。

遞延收益

於二零一零年九月三十日，遞延收益(包括流動及非流動部分)為人民幣189.3百萬元，較上季度下降了4%，較上年同期下降了18%。

經營活動產生現金淨額

本集團經營活動產生現金淨額，反映本集團在上述三個月期間的溢利(視乎情況而定)，並已就非現金專案如折舊、攤銷資本化軟體成本及股份酬金成本，及若干財務狀況表專案，如遞延收益及預提開支及其他應付賬款變動之影響作出調整。

截至二零一零年九月三十日，二零一零年六月三十日，二零零九年九月三十日止三個月，本集團經營活動產生現金淨額分別為人民幣63.1百萬元，人民幣113.6百萬元，人民幣151.3百萬元。

資本開支

資本開支，即本集團為購入物業、土地使用權、固定資產及軟件等無形資產而發生的現金支出。截至二零一零年九月三十日止、二零一零年六月三十日止及二零零九年九月三十日止三個月，本集團資本開支所用現金分別為人民幣14.0百萬元、人民幣30.5百萬元及人民幣19.8百萬元。

管理層概述

金山軟件主席兼首席執行官求伯君先生說：「在三季度，受益於政府資助，我們的淨溢利錄得強勁的按季增長26%。為了與Vina Game建立更加深厚的戰略合作關係，我們與Vina Game訂立了普通股認購期權協議。通過該等協議的簽署，我們相信我們將長期受益於越南遊戲市場的發展。我們的遊戲業務進展良好，封神榜3在11月開始了非限制性封閉測試。月影傳說仍致力於在年底前完成最後一輪限制性封閉測試，並將在2011年3月開啓非限制性封閉測試。於2010年11月，我們宣佈了收購可牛(一家獨立的中國安全軟件公司)以及在中國開始免費提供個人版金山互聯網安全軟件。我們相信該等交易將會加速基於提供增值服務的金山互聯網安全軟件的業務模式的誕生。」

承董事會命
金山軟件有限公司
主席
求伯君

香港，二零一零年十一月二十五日

於本公告刊發日期，執行董事為求伯君先生、王東暉先生和鄒濤先生；非執行董事為雷軍先生和張旋龍先生；獨立非執行董事為王舜德先生、魯光明先生和黃明明先生。